Дело № 5-230/37/2021
УИД: 91MS0037-01-2021-000916-59

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

07 октября 2021  года                                                              г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                         Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                    А.Ш. Сейтметовой,
рассмотрев материалы административного дела в отношении
Сейтметовой А. Ш., ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданки ИЗЪЯТО, имеющей среднее образование, замужем, имеющей одного малолетнего и двое несовершеннолетних детей, индивидуального предпринимателя «Сейтмеметова А.Ш.», зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ранее к административной ответственности по главе 14 КоАП не привлекавшейся,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

А.Ш.Сейтметова, являясь индивидуальным предпринимателем, нарушила особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции при следующих обстоятельствах.

09 июля 2021 в 17 часов 05 минут  в торговом объекте, расположенном  по адресу: АДРЕС, индивидуальный предприниматель А.Ш.Сейтметова допустила розничную продажу алкогольной продукции – пива марки «ИЗЪЯТО» объёмом 0,5 литра с содержанием алкоголя  4,4 % по цене 55 руб. за 1 бутылку, пива марки «ИЗЪЯТО» объёмом 0,47 литра с содержанием алкоголя 4,7 % по цене 50 руб. за 1 бутылку, пива марки «ИЗЪЯТО» объёмом 0,45 литра с содержанием алкоголя  4,8 % по цене 55 руб. за 1 бутылку, пива марок:  «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45л, -7,0 % алкоголя, по цене 60 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, - 4,6 % алкоголя, по цене 60 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,4 л, -4,6% алкоголя, по цене 75 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,4 л, -4,5% алкоголя, по цене 75 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,48 л, -4,6% алкоголя, по цене 75 рублей за 1 бутылку, напиток изготовленный на основе пива марки « ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,44 л, -4,6% алкоголя, по цене 85 рублей за 1 бутылку, напиток изготовленный на основе пива марки « ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,44 л, -4,6% алкоголя, по цене 85 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,5 л, -4,4% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, « ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,44 л, -4,7% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,47 л, - 5,4 % алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45 л, -5,4% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -5% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,44 л, -5% алкоголя, по цене 70 рублей за 1 бутылку,  «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -5,4% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,9 л, -4,4% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,47 л, -4,0% алкоголя, по цене 50 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,5 л, -5% алкоголя, по цене 72 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -4,6% алкоголя, по цене 60 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45 л, -4,0% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45 л, -4,8% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45 л, -8% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -8% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б , объёмом 0,9 л, -4,8% алкоголя, по цене 115 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,9 л, -8% алкоголя, по цене 125 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -8% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -8% алкоголя, по цене 60 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1 л, -7,0% алкоголя, по цене 110 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,25 л, -4,6% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,25 л, -4,0% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,25 л, -4,0% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,33 л, -4,7% алкоголя, по цене 120 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -4,8% алкоголя, по цене 125 рублей за 1 бутылку,  «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -5,4% алкоголя, по цене 130 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,5 л, -4,4% алкоголя, по цене 135 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -8% алкоголя, по цене 110 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 0,95 л, -4,7% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,25л, -4,0% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,5 л, -7,0% алкоголя, по цене 145 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -8% алкоголя, по цене 145 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -8% алкоголя, по цене 155 рублей за 1 бутылку,  чем нарушила требования п. 2 пп. 9 абз. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 29.07.2017)  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В судебном заседании А.Ш. Сейтмеметова вину в совершении правонарушения признала, пояснив, что у нее в собственности находится объект недвижимости в виде помещения, обустроенный под магазин,  расположенный по адресу: АДРЕС, в котором он осуществляет предпринимательскую деятельность. Также 02.07.2003 А.Ш. Сейтмеметовой выдавалось разрешение на установку временного объекта торговли для осуществления реализации товарами повседневного спроса. Однако с 2014 года по настоящее время получить новое разрешение на осуществление торговли во временном объекте по указанному адресу А.Ш. Сейтмеметова забыла, документы на магазин не оформляла и с 2003 года по настоящее время осуществляла  торговлю в магазине товарами повседневного спроса и алкогольной продукции. В содеянном раскаялась.
Кроме того, вина индивидуального предпринимателя А.Ш. Сейтмеметовой в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КРФ об АП подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № **** от 09.07.2021, который составлен уполномоченным должностным лицом, копия вручена А.Ш.Сейтмеметовой. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 2);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» капитана полиции ФИО (л.д. 9);
-
протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2021 и фототаблицей к нему (л.д. 10-17);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский», лейтенанта полиции ФИО от 09.07.2021 с подробным указанием обстоятельств правонарушения (л.д. 18-20);
- объяснениями А.Ш.Сейтметовой (л.д. 3);

- сохранной распиской от 09.07.2021 (л.д. 8).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с пунктом 2 пп. 9 абз. 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Закон № 171-ФЗ)  розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются  в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
         С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия индивидуального предпринимателя А.Ш.Сейтметовой по  ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, то есть нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность индивидуального предпринимателя А.Ш.Сейтметовой, ее имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность индивидуального предпринимателя А.Ш.Сейтметовой мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего и двоих несовершеннолетних детей.
 Отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельств мировым судьёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности А.Ш.Сейтметовой, наличие обстоятельств смягчающих, отсутствие отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья приходит к выводам о необходимости назначения наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КРФ об АП.

Кроме того, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствием отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде конфискации алкогольной продукции.
 На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать индивидуального предпринимателя Сейтметову А. Ш. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»); КБК ****; ОКТМО ****; ИНН ****; КПП ****; р/с ****; банк получателя – отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК – ****, УИН ****, наименование платежа – административный штраф.
Разъяснить А.Ш.Сейтметовой, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить А.Ш.Сейтметовой положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Алкогольная продукция – пива марок:  «ИЗЪЯТО» объёмом 0,5 литра с содержанием алкоголя  4,4 % по цене 55 руб. за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» объёмом 0,47 литра с содержанием алкоголя 4,7 % по цене 50 руб. за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» объёмом 0,45 литра с содержанием алкоголя  4,8 % по цене 55 руб. за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45л, -7,0 % алкоголя, по цене 60 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, - 4,6 % алкоголя, по цене 60 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,4 л, -4,6% алкоголя, по цене 75 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,4 л, -4,5% алкоголя, по цене 75 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,48 л, -4,6% алкоголя, по цене 75 рублей за 1 бутылку, напиток изготовленный на основе пива марки « ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,44 л, -4,6% алкоголя, по цене 85 рублей за 1 бутылку, напиток изготовленный на основе пива марки « ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,44 л, -4,6% алкоголя, по цене 85 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,5 л, -4,4% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, « ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,44 л, -4,7% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,47 л, - 5,4 % алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45 л, -5,4% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -5% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,44 л, -5% алкоголя, по цене 70 рублей за 1 бутылку,  «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -5,4% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,9 л, -4,4% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,47 л, -4,0% алкоголя, по цене 50 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,5 л, -5% алкоголя, по цене 72 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -4,6% алкоголя, по цене 60 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45 л, -4,0% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45 л, -4,8% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,45 л, -8% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -8% алкоголя, по цене 55 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б , объёмом 0,9 л, -4,8% алкоголя, по цене 115 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в Ж/Б, объёмом 0,9 л, -8% алкоголя, по цене 125 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -8% алкоголя, по цене 65 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в стеклянной бутылке, объёмом 0,45 л, -8% алкоголя, по цене 60 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1 л, -7,0% алкоголя, по цене 110 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,25 л, -4,6% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,25 л, -4,0% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,25 л, -4,0% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,33 л, -4,7% алкоголя, по цене 120 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -4,8% алкоголя, по цене 125 рублей за 1 бутылку,  «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -5,4% алкоголя, по цене 130 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,5 л, -4,4% алкоголя, по цене 135 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -8% алкоголя, по цене 110 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 0,95 л, -4,7% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,25л, -4,0% алкоголя, по цене 100 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,5 л, -7,0% алкоголя, по цене 145 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -8% алкоголя, по цене 145 рублей за 1 бутылку, «ИЗЪЯТО» в пластиковой бутылке, объёмом 1,3 л, -8% алкоголя, по цене 155 рублей за 1 бутылку, согласно сохранной расписки от 09.07.2021 хранящихся у индивидуального предпринимателя Сейтметовой А. Ш. по адресу: АДРЕС, - возвратить индивидуальному предпринимателю Сейтметовой А. Ш..

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района.

Мировой судья
личная подпись                     Д.А. Ястребов